
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Проектен менаџмент 
 

2. Код  
3. Студиска програма Метрологија, Менаџмент и контрола на квалитет 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј” во Скопје 
Машински факултет Скопје 
Институт за производно инженерство и менаџмент 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар I / IX  и   X 7. Број на ЕКТС 

кредити 
10 

8. Наставник Проф. д-р Фуштиќ Вангел 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Со завршување на овој курс студентот ќе биде оспособен за: Комплетирање на проекти на 
време, во рамките на буџетот и според специфициран квалитет за соответен обем на работи 
според потребите на клиентите; ефективно планирање и контрола на проектите; дефинирање 
на улогата, одговорноста и авторитетот на проект менаџерот и другите учесници во 
проектот; мерење на перфомансите на проектниот менаџмент и определување како да се 
подобри ефективноста 

11. Содржина на предметната програма:  
Водење и менаџирање во современа организациска култура. Распознавање на различни 
лидерски стилови за водење на проекти. ISO 100006 стандард. Project Management Body of 
Knоwledge-PMBOK водич во проектниот менаџмент. Проект и проектно планирање на IT/IS 
проекти. Организација според проектите. Органи-зирање на групите во тимови. Проект 
менаџер. Принципи на Total Quality Management (TQM) System. Концепти и методи на TQM. 
Влијание на TQM на подобрување на процесот. Воведување на систем на менаџмент на 
квалитет. Техничка документација во проекти. Видови и форми на документација. Граници 
на поедините видови на документација. Техничка документација во проектите. Работен план 
и програма. Кусорочни, среднорочни и долгорочни планови. Деловен план. Бизнис план. 
Проектна документација, Тендери, Понуди и Договори. Turn-key, DBOT проекти и припадна 
документација. Комерцијални, технички, социјални, институци-онални, финансиски и 
економски аспекти на проектите. Аспекти на животната средина. Методолошки основи на 
проектна анализа. Анализа Трошоци-Ефекти. Готовински тек (Cash-flow). Pay-back период и 
профитабилност на IT/IS проектите. Извештаи и презентација на проекти. Случаи за анализа. 
Учење од проектите 

12. Методи на учење: 
13. Вкупен расположив фонд на време 10 ECTS х 30 часа = 300 часа  
14. Распределба на расположивото време 30+120+50+50+50 = 300 часа  

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели х 2 
часа) 

30 часови 15. Форми на наставните 
активности 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа, (15 недели 
х 8 часа) 

 120 часови 

16.1. Проектни задачи  50 часови 16. Други форми на активности 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 



16.3. Домашно учење 50 часови 

Начин на оценување  50 + 40 + 10 
17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

40 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности 15.2 и 16.1   

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. C. Gray & E. Larson Project Management Mc Graw Hill, 2003 

2. PMI Standards 
Committee 
 

A Guide to the Project 
Management 

Body of 
Knowledge, 

2007 

22.1. 

3. Harold Kerzner 
 

Project Management: 
A Systems Approach 
to Planning, 
Scheduling, and 
Controlling, 

Wiley 2001 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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2.     

22. 

22.2. 
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